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Bilag til Bet. o. Lovs. ung. Borger- og Almueskolevcesenet 

S  

Til 

det høje Udvalg om det i Folketinget fremsatte Skolelovforslag 

Vi undertegnede Lærere og Lærerinder ved Sundbyernes Kommuneskoler paa 
Amager tage os herved ærbødigst den Frihed at henvende os til det højtærede Udvalg 
med Bøn om dets velvillige og formaaende Bistand i et for os saare vigti t Anliggende. 

§ 2 0  i ,,Forslag til Lov om Forandring i forskellige Bestemmelser angaaende 
Borger- og Almueskolevæsenet«, som af Ministeren for Kirke- og Undervisningsvæsenet er 
fremsat i Folketinget den 9de Oktober d. A., udtaler, at der kan aabnes Adgang for visse 
Landkommuner til helt eller delvis at indføre de for Købstæderne gældende Bestemmelser 
om Klassedeling Underdisningsfag ugentligt Timeantal og Lærerlønning, men kun under 
Forudsætning af, at vedkommende Kommunalbestyrelse gør Jndstilling om, at den paa- 
gældende Ændring skal finde Sted. 홢 Hvis nu et kommende Sogneraad her i Sund- 
byerne undlader at gøre saadan Jndstilling ville Bestemmelserne for Skolerne paa Landet 
altsaa i alle Henseender komme til at gælde ogsaa for os, og hverken Arbejderne i Skolen 
eller Skolen elv vilde være tjent dermed. Forholdene i den herværende Landkommune 
ere nemlig saa ejendommelige, at der næppe i vort Landfindes noget Sidestykke dertil. 

For kun 15 Aar siden var Sundbyernes Jndbyggeruntal ea. 10,000. Der. fandtes 
i Kommunens Skoler omtrent 700 Børn, underviste af 7 Lærere. Nu er dette vokset op 
til ea. 16,000 Jndbyggere; omtrent 1,750 Børn, fordelte i 47 Klasser, undervises i Kom- 
munens Skoler af 12 Lærere og 12 Lærerinder, samt desuden en Gymnastiklærer. Byens 
Beliggenhed som Forstad til Kjøbenhavn fører købstadagtige Forhold med sig? og kræver, 
at dens Skolevæsen ikke staar alt for afstikkende imod Nabokommunens 홢 unne Børn 
paa Landet 홢홢홢 hvad vi dog ikke ret forstaa 홢홢홢 nøjes med en mindre fyldig Undervisning 
end Købstadbørn, forstaa vi dog endnu mindre, at Sundby som den 6te største i Række 
med Danmarks Købstæder skulde byde sine skolesogende Børn en turdeligere Undervisning 
end disse. Eksempelvis kan fremhæves, ut Købstædernes 3 Timers Undervisning ugentlig 
mere end Landets vil under en 6-aarig Skoletid medføre en Forøgelse af Undervisnings- 
tiden, der svarer til et helt Aars Skolegang. At dette er as stor Betydning, behøver 
formentlig kun at paapeges, ikke nærmere at begriindes. Og da Byen tilmed ligger umid- 
delbart op imod de to Kommuner, Kjøbenhavn og Frederiksberg, der have et saa udmærket 
ordnet Skolevæsen, og med hvilke den staar i stadig og mangesidig Forbindelse, ogsaa den, 
at Børn i stort Antal aarlig flytte fra disse Byer hertil eller omvendt, saa forekommer 
det os, at Sundby har et billigt Krav paa nu at blide betragtet som Købstad og faa sit 
Skolevæsen ordnet som saadan. 

Som mindre betydende, men dog ret betegnende for den alt andet end landagtige 
Stilling, Sundby indtager, kan anføres, at det vilde falde saare vanskeligt, ja formentlig 
vise sig omtrent umuligt, at anvise de her ansatte Lærere og Lærerinder Bolig med den 
i Lovforslaget omtalte Have i nogenlunde passende Afstand fra Skolen. 

Der er sikkert heller ingen Tvivl om, at det er mindst lige saa dyrt at lede her 
som i hvilken som helst af Danmarks Købstæder, og det tør ikke antages, at nogen vil 
mene, at man kan nøjes med mindre Dygtighed hos Lærerpersonalet her end i en Kobstad 
eller en Handelsplads Skolerne have ogsaa, hvad Børneantal ungaur, kobftadagtig Stør- 
relse, idet en enkelt har 13 Klasseværelser, for Tiden ea. 800 Elever, og uden al Tvivl 
om et Par  Aar henimod 1,000; men hvis Lonningerne vedblidende skulle rette sig efter, 
hvad der gælder for Skoler paa Landet, vil Forholdet vise sig saaledes, som vi nedenfor 
tillade os at fremstille det: 
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